
 
 
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ Y TẾ  

Số:              /QĐ-SYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày         tháng 7 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ tuyến xã về “Quản lý, điều trị bệnh 

tăng huyết áp và đái tháo đường” của Trung tâm Y tế các huyện: Thành phố  

Quảng Ngãi, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư Nghĩa  

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

Căn cứ Quyết định số 46/2017/QĐ-UBND ngày 31/7/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc Ban hành Qui định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức bộ máy của Sở Y tế Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 2381/QĐ-BYT ngày 09/4/2018 của Bộ Y tế về việc 

ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn một số bệnh không lây nhiễm”; 

Căn cứ Quyết định số 75/QĐ-BYT ngày 12/01/2022 của Bộ Y tế về việc giao 

dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 (đợt 1); 

Căn cứ Công văn số 61/GSD-ĐTCL ngày 18/3/2022 của Ban Quản lý dự án 

“Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - Bộ Y 

tế về việc đào tạo giảng viên tuyến tỉnh về quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và 

đái tháo đường;   

Căn cứ Quyết định số 311/QĐ-VSDTTƯ ngày 08/4/2022 của Viện Vệ sinh 

dịch tễ Trung ương về việc cấp chứng nhận tham gia đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 254/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện và Kế hoạch tài chính năm 

2022 của Dự án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế 

tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi”; 

  Căn cứ Kế hoạch số 993/KH-SYT ngày 15/6/2022 về Kế hoạch tập huấn 

cho cán bộ tuyến xã về “Quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” 

thuộc dự án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ Y tế tuyến 

cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi”;   

 Căn cứ Quyết định số 1010/QĐ-SYT ngày 17/6/2022 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc phê duyệt dự toán kinh phí 05 lớp tập huấn cho cán bộ tuyến xã về 

“Quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” thuộc dự án “Đầu tư 

xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ Y tế tuyến cơ sở - Dự án thành 

phần tỉnh Quảng Ngãi”; 

 Căn cứ Quyết định số 1091/QĐ-SYT ngày 29/6/2022 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc cử nhân viên Trạm Y tế xã, phường, thị trấn tham gia 05 lớp tập huấn 

về “Quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” thuộc dự án Đầu tư 

xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ Y tế tuyến cơ sở - Dự án thành 

phần tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Quyết định số 1121/QĐ-SYT ngày 06/7/2022 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc cử cán bộ tham gia giảng dạy 05 lớp tập huấn về “Quản lý, điều trị 



2 
 

bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” thuộc dự án Đầu tư xây dựng và phát triển 

hệ thống cung ứng dịch vụ Y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi; 

 Căn cứ Quyết định số 1128/QĐ-SYT ngày 07/7/2022 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ 

tuyến xã về “Quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” của Trung 

tâm Y tế các huyện: Thành phố Quảng Ngãi, Nghĩa hành, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư 

Nghĩa;  

 Xét theo đề nghị của Ban Quản lý dự án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ 

thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi” tại 

Công văn số 80/DAYTCS ngày 07/7/2022 về việc tổ chức lớp tập huấn cán bộ 

tuyến xã về “Quản lý, điều trị bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” của Trung 

tâm Y tế các huyện: Thành phố Quảng Ngãi, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư 

Nghĩa;  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

 Điều 1. Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ tuyến xã về “Quản lý, điều trị 

bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường” của Trung tâm Y tế các huyện: Thành phố 

Quảng Ngãi, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư Nghĩa, với nội dung như sau: 

 1. Cơ sở đào tạo: Sở Y tế, Trường cao Đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm.   

 2. Nội dung đào tạo: 

2.1. Mục tiêu khóa học: 

  - Cập nhật, bổ sung kiến thức/kỹ năng về dự phòng và sàng lọc, phát hiện 

sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý tăng huyết áp (THA), đái tháo đường (ĐTĐ) 

theo nguyên lý YHGĐ. 

 - Triển khai áp dụng quản lý, điều trị tăng huyết áp và đái tháo đường tại 

trạm y tế xã.  

2.2. Số lượng, thời gian, địa điểm: 

 a) Số lượng: 01 lớp. 

 Lớp tập huấn cho 22 Trạm Y tế của 05 Trung tâm Y tế các huyện: Thành 

phố Quảng Ngãi, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư Nghĩa, gồm 44 học viên (02 

học viên/01 Trạm Y tế).  

 b) Thời gian, địa điểm tập huấn:   

- Thời gian: Từ ngày 12/7/2022 đến ngày 13/7/2022. 

- Địa chỉ: Số 56 Đường Trà Bồng Khởi Nghĩa, Phường Nghĩa Chánh, thành 

phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi (Khách sạn Gia Vy). 

 2.3. Giảng viên & Học viên: 

*Giảng viên:   

  - Bà Bùi Thị Thu Hoa, ThS.BS chuyên ngành nội khoa, Phó phụ trách khoa 

Y, Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm. 

  - Bà Phạm Thị Thiên Thanh, ThS.Bác sĩ Y học dự phòng, Giảng viên 

Phòng Quản lý đào tạo, Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm. 

*Học viên: Gồm 44 nhân viên y tế của 22 Trạm Y tế xã, thị trấn của các 

Trung tâm Y tế các huyện: Thành phố Quảng Ngãi, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Mộ 

Đức, Tư Nghĩa đã được Giám đốc Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại Quyết 



3 
 

định số 1091/QĐ-SYT ngày 29/6/2022.  

2.4. Chương trình và tài liệu: 

 Sử dụng chương trình và tài liệu do Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương - Bộ 

Y tế biên soạn dựa trên Quyết định số 3756/QĐ-BYT ngày 21/6/2018 của Bộ Y tế 

về tổ chức hoạt động và hướng dẫn chuyên môn dự phòng, phát hiện sớm, quản lý 

và điều trị một số bệnh không lây nhiễm phổ biến tại y tế cơ sở, Quyết định số 

5904/QĐ-BYT ngày 20/12/2019 về việc ban hành tài liệu chuyên môn hướng dẫn 

chẩn đoán, điều trị và quản lý một số bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế xã. 

3. Ban tổ chức: 

- Ông Phạm Minh Đức, Phó Giám đốc Sở Y tế - Trưởng ban. 

- Ông Phan Minh Đan, Trưởng phòng KH-TC Sở Y tế kiêm Phó Ban Quản 

lý dự án tỉnh - Phó ban. 

- Ông Nguyễn Cao Nghĩa, Phó Trưởng phòng KH-TC Sở Y tế kiêm Kế 

hoạch, thư ký Ban Quản lý dự án tỉnh - Thành viên. 

- Ông Hà Văn Hương, Kế toán trưởng Sở Y tế - Thành viên. 

- Bà Huỳnh Thị Bích Ngọc, Kế toán trưởng Ban Quản lý dự án tỉnh - Thành 

viên. 

- Bà Nguyễn Thị Hoàng Tú, Kế toán viên Ban Quản lý dự án tỉnh - Thành 

viên. 

4. Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: 

Nguồn kinh phí tại Quyết định số 75/QĐ-BYT ngày 12/01/2022 của Bộ Y 

tế về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 (đợt 1).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện. 

Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở Y tế phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý dự 

án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - 

Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi”, Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm và 

các cá nhân, cơ quan có liên quan tổ chức, giám sát lớp tập huấn để đạt mục tiêu 

đề ra. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng: Kế hoạch - Tài chính, Nghiệp vụ 

Y Sở Y tế, Giám đốc Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống 

cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Quảng Ngãi, Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Y tế Đặng Thùy Trâm, Trung tâm Y tế các huyện: Thành 

phố Quảng Ngãi, Nghĩa Hành, Đức Phổ, Mộ Đức, Tư Nghĩa, các cá nhân và Thủ 

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- CPMU-Bộ Y tế; 

- Lưu: VT, KHTC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

Phạm Minh Đức 

 


		2022-07-08T13:33:05+0700


		2022-07-08T13:35:38+0700


		2022-07-08T13:35:38+0700


		2022-07-08T13:35:38+0700




